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گــروه سیاســت: هجمه هــای صورت گرفتــه علیــه 
آیت االله العظمــی صافی گلپایگانــی چنــان بــود که 
رئیس جمهور پیشــین نیز سکوت خود را شکست و در 
پیامی تضعیف جایگاه مرجعیــت را به ریختن آب به 

آسیاب دشمن تعبیر کرد. حسن روحانی ...

گروه سیاســت: محمدرضا باهنر در نشســت ماهانه 
جامعه اسلامی مهندســین که در حسینه  ائمه اطهار 
برگزار شــد؛ گفت  «نزدیک به ۳۰ ســال اقتصاددانان و 
گروه های سیاسی درگیر این موضوع بودند که اقتصاد 

دست دولت باشد یا بخش خصوصی...

روایت باهنر از اختلاف 
خط امامی ها

حمایت حسن روحانی 
از آیت االله صافی گلپایگانی

در نشست جامعه اسلامی مهندسین مطرح شد در توییتی مطرح شد

معضل اقتصاد ایران 
در سمت عرضه است، نه تقاضا

در ادبیات علمی حوزه اقتصاد 
کلان، تعادل میان مجموع عرضه 
و تقاضــای جامعه در بــازار کالا 
و خدمــات اهمیت ویــژه ای دارد. 
گاهی عدم تعادل ناشی از معضل 

در ســمت تقاضاست و گاهی ریشــه عدم تعادل در 
ســمت عرضه؛ البته در بازارهای پول، کار و ســرمایه 
نیز ضرورت تعادل این دو سو در سطح سازوکار کلان 
اقتصــاد حائز اهمیت اســت. این بازارهــا به یکدیگر 
وابسته و با هم در ارتباط هستند. اگر یکی از این بازارها 
نامتعادل باشد، در اصطلاح آن بازار تسویه نشده باشد، 
یعنی طرف عرضه با تقاضا مســاوی نباشد، این عدم 
تعادل بین عرضه و تقاضا به ســایر بازارها نیز سرایت 
می  کند. فرضا اگر بــازار کالا و خدمات کمبود عرضه 
داشته   و سرمایه گذاری بیشتری لازم داشته باشد تا به 
ســطح تعادل برسد، در شرایط کمبود یا رکود عرضه، 
بی کاری نیز بالا می  رود. رشــد بی کاری طرف تقاضای 
همین بــازار را نیز تضعیف می  کند؛ بــه همین دلیل 
به نقل از یک اقتصاددان قدیمی (ژان باتیســت سه) 
می  گویند هر عرضه ای، تقاضای خود را ایجاد می  کند. 
با تضعیف تقاضا، تورم ناشــی از برتری تقاضا نسبت 
به عرضه ممکن است بر طرف شود یا کاهش یابد، اما 
معضل بی کاری و بعضی عوارض آن مانند پرداخت 
دســتمزدهای پایین پابرجــا می  مانــد. بنابراین عدم 
تعادل در بازار کار حل نمی  شــود و در شــرایط وجود 
جمعیت بی کار و متقاضی کار، همان طور که اشــاره 
شد، دستمزدها نیز کاهش می  یابد یا رشد نمی  کند. از 
سوی دیگر، با وجود بی کاری و عدم تعادل در دو بازار 
کالا و کار، درآمد ملی نسبت به شرایط بالقوه، کمتر و 
کمبود درآمد نیز ســبب کاهش گردش پول می  شود؛ 
اینجاســت که بــازار پــول تأثیر می  پذیــرد و کوچک 
می  شود. در چنین شــرایطی پول برای سرمایه گذاری 
نیز کمتر شــده و در نتیجه بازار سرمایه نیز تضعیف و 
نامتعادل می  شود. کاهش سرمایه گذاری، اشتغال و در 
مرحلــه بعد تولید را کاهش می  دهد. به دلیل کمبود 
عرضه، تورم نیز ایجاد می  شود و تأمین کمبود عرضه از 
طریق واردات، تقاضای ارز را بالا می برد و با گران شدن 
آن، هزینــه تولیــد نیــز افزایش می  یابد؛ پس شــاهد 
سلســله روابط علت و معلولــی نامطلوب خواهیم 
بود. در یک ســال گذشته به دلیل واردات سویا و ذرت 
با نرخ ارز بالا برای تولید مرغ، شــاهد افزایش چندین 
مرحله ای بهای آن بوده ایم. مرغ از حدود هشت  هزار 
تومان به ۱۲ و بعد به ۱۸، ســپس بــه ۲۵ و اخیرا به 
۳۲ هزار تومان در فواصل کوتاه رسیده است! در اینجا 
فرصت آن نیســت که تک تک بازارها را تحلیل کنیم، 
بلکه قصد داریم با این مقدمه که اهمیت موضوع را 
نشان داده، فقط به پشتیبانی از تولید و رفع موانع آن 
بپردازیم و جا دارد همین  جــا از مقام معظم رهبری 
برای این دقت نظر تشکر وافر کنیم. وظیفه کارشناسان 
خبره این است که به مصادیق آن بپردازند و راه حلی 
برای مســائل پیشــنهاد دهند. مراحــل و مدت زمان 
ایجاد شخصیت حقوقی کسب وکار در ایران (تشکیل 
شــرکت)، بدون عملیــات اجرائی ســرمایه گذاری تا 
بهره برداری بســیار پیچیده و زمان بر است. بر اساس 
 (IBRD) گزارش بانک بین المللی بازسازی و توسعه
که زیر مجموعه بانک جهانی اســت، ایران در گزارش 
ســهولت کســب وکار (Doing business) ۲۰۲۰، بــا 
کســب ۵۸٫۵ امتیاز از صد امتیاز ممکن، در میان ۱۹۰ 
کشــور در رتبه ۱۲۷ جهان قرار گرفته است. اگر   زمان 
آغاز ســرمایه گذاری تا بهره برداری در مقایسه با دیگر 
کشــورها را مورد ملاحظه قرار دهیم (به خصوص در 
صنعت و زیر ســاخت هایی نظیر سد ســازی)، متوجه 
بحرانی  بودن آن می  شویم. وجود هزاران طرح ناتمام 
که باید سال ها قبل به بهره برداری می  رسیدند، گویای 

این معضل است. 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

مذاکرات برجام و نکات مهم

ســیزدهم  دولــت  ســرانجام 
تاریخــی تقریبی (تــا قبل از ۱۰ 
آذر) برای ازســرگیری مذاکرات 
هسته ای اعلام کرد. نکات مهم 
روند پیش رو به شرح زیر است:

۱- مهم ترین مسئله ای که هنوز روشن نیست، 
راهبردی اســت که ایــران در جریــان مذاکرات 
پیش رو خواهد داشت. در شش دور مذاکره قبلی، 
فرض بر این بود که هدف بازگشت همه طرف ها 
به برجام و اجرای بی کم و کاست تعهدات ذیل آن 
اســت. این هدف همچنان می تواند راهبرد ایران 
در مذاکرات آتی باشد، اما سخنان مقامات از لزوم 
لغو (و نه تعلیق) همه تحریم ها و ضمانت عدم 
خروج مجــدد آمریکا از برجام و راســتی آزمایی 
ابهام هایی را موجب شــده اســت. این مطالبات 
اگرچــه درســت و برحق اســت و هــدف نهایی 
ایران باید تحقق آنها باشــد، اما این اهداف ورای 
برجام ۱۳۹۴ اســت. در «قانون اقــدام راهبردی 
برای لغو تحریم هــا...» مجلس نیز از «رفع کامل 
تحریم هــا از جمله هســته ای، نظامــی، حقوق 
بشــری و امثال آن» ســخن رفته است. اگر هدف 
«لغو همه تحریم ها» باشــد، ما با نوع متفاوتی از 
مذاکــرات مواجه خواهیم بــود؛ حتی متفاوت با 
مذاکرات منتهی به نهایی شــدن برجام در ۱۳۹۴. 
چراکه برخلاف گذشــته که تمرکــز صرفا بر رفع 
تحریم های مرتبط با برنامه هســته ای ایران بود، 
این بار تحریم های مرتبط بــا دیگر موضوعات نیز 
مد نظر خواهد بود. مسئله دیگر «لغو» تحریم ها 
به جای «تعلیق» آنهاســت. این موضوعی است 
که در چند سال اخیر بسیار مورد توجه ناآشنایان 
به سیاســت داخلی آمریکا بوده و به دســتاویزی 
برای تخریب غیرمنصفانه تیم مذاکره کننده قبلی 
تبدیل شده اســت. درحالی که واضح تر از آفتاب 
اســت که لغو تحریم های اصلی آمریکا در اختیار 
کنگره است و در ۱۳۹۴، ۵۸ عضو سنا (به شمول 
چهار سناتور شــاخص دموکرات) اساسا مخالف 
برجام بودند و اگر لغو تحریم ها توســط کنگره در 
دســتور کار قرار می گرفت، شمار بسیار بیشتری از 
دموکرات ها به مخالفت با برجام برمی خواستند. 
به علاوه قانون کاتســا مصوب آگوســت ۲۰۱۷ نیز 
کار را برای رفع تحریم های غیرهسته ای دشوارتر 

کرده است.
۲- اگر بنــا بر اتخــاذ راهبردی جدید باشــد، 
توجیه چین و روسیه و کسب موافقت و همراهی 

آنها به عنوان مقدمه ضروری و الزامی است. 

کوروش احمدى . دیپلمات بازنشسته
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2500 کیلوگرم پانسمان 
کودکان پروانه اى

 مفقود شده است!

دشمنى
 شرکاي قدیمی

ریزش پاییزى بورس

جبهه پایداری
بر سر  موضع

چقدر خوبیم ما!

یادداشت

در مرز شمال غرب ایران چه مى گذرد

 بیش از یک سال از جنگ دوم قره باغ می گذرد 
که از ۲۷ سپتامبر تا ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰ میلادی به مدت 
۴۴ روز طول کشــید. این جنگ آثار و نتایج مهمی 
را در منطقــه قفقاز بــه دنبال داشــت که برخی 
از دلایــل تنش هــای اخیر بین ایــران و جمهوری 
آذربایجان نیز به همین امر برمی گردد. با توجه به 
حجم انبوه اخبار، اطلاعات و تحلیل های مرتبط با 
منطقه قفقاز، مناقشــه قره باغ و روابط ایران با دو 
کشــور ارمنستان و جمهوری آذربایجان که به ویژه 
در شــبکه های اجتماعی و فضــای مجازی بعضا 
به صورت غیرواقعی و نادرســت مطرح می شود، 
مروری بر شــرایط حاکم بر منطقه قفقاز، یک سال 
پــس از جنــگ دوم قره باغ می تواند بــه دریافت 
تصویری جامع و واقع بینانه از روند تحولات حاکم 

بر یکی از مناطق مهم پیرامونی ایران کمک کند.
۱- اگر وضعیت سه گانه «جنگ»، «آتش بس» 
و «صلح» را در ســه نقطه یــک خط تصور کنیم، 
وضعیــت حاکــم بر منطقــه قره بــاغ در حالت 
میانــه یعنی «آتش بــس» قــرار دارد که معنای 
ســاده حقوقــی آن «تــرک موقــت مخاصمه» 
اســت. بنابراین از این نظــر هیچ گونه تفاوتی بین 
شــرایط منطقه قبل و بعد از جنــگ دوم قره باغ
(۲۷ ســپتامبر تــا ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰) ایجاد نشــده 
اســت. بعد از جنگ اول قره باغ (۱۹۸۸- ۱۹۹۴)، 
پایتخت  موافقت نامــه آتش بــس بیشــکک در 
قرقیزســتان در ســال ۱۹۹۴ منعقد شــد و گروه 
مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا به رهبری 
آمریکا، فرانســه و روسیه، وظیفه انجام مذاکرات 
برای عبور از وضعیت «آتش بس» به «صلح» را 
بر عهده گرفت که با وجود کوشــش های فراوان 
و ارائــه طرح های مختلف، عمــلا در این وظیفه 
ناکام ماند کــه نقطه اوج این ناکامی وقوع جنگ 
دوم قره بــاغ (۲۶ ســپتامبر تــا ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰) 
بــود. در واقع نه تنها منطقــه قره باغ از وضعیت 
میانه «آتش بس» به ســمت جلو یعنی «صلح» 
حرکــت نکرد، بلکه در حرکتی، رو به عقب یعنی 
«جنگ» بازگشــت. بعــد از جنــگ دوم قره باغ، 
موافقت نامــه ســه جانبه آتش بــس قره باغ بین 
ارمنســتان، جمهــوری آذربایجان و فدراســیون 
روسیه در ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰ میلادی/ ۲۰ آبان ۱۳۹۹ 
که به امضای رهبران ســه کشــور رسید، مجددا 
وضعیــت میانه «آتش بس» را بــر منطقه حاکم 

کرد و از لحاظ حقوقی این موافقت نامه جایگزین 
موافقت نامه آتش بس بیشــکک قرقیزســتان در 
سال ۱۹۹۴ شــده اســت. بنابراین در عمل هنوز 
«پیمان صلحی» در قره باغ منعقد نشده است. به 
همین دلیل، منطقه هنوز در مرحله «آتش بس» 
به ســر می برد و در نتیجه نمی تــوان صحبت از 
«صلــح قره باغ» کــرد. در همین راســتا، هرگونه 
درگیــری بین نیروهای ارمنــی و آذری که پس از 
جنگ دوم قره باغ و در یک سال گذشته روی داده 
است، از نظر حقوقی، «نقض صلح» نیست، بلکه 

نقض «آتش بس» است.
۲- هرچنــد بــا بازگشــت نظامــی مناطــق 
فیضولی، جبرائیل، زنگیلان و قبادلی و بازگشــت 
سیاســی مناطق آغدام، لاچیــن و کلبجر از طریق 
موافقت نامه آتش بس در ۱۰ نوامبر ۲۰۲۰ میلادی/ 
۲۰ آبان ۱۳۹۹ به حاکمیــت جمهوری آذربایجان 
در جریان جنگ سال گذشته، تکلیف هفت منطقه 
پیرامونی قره باغ پس از ســه دهه مشــخص شده 
است، اما سکوت موافقت نامه سه جانبه آتش بس 
قره باغ در رابطه با آینده وضعیت حقوقی منطقه 
«ناگورنو- قره باغ» موضوعی چالشی است که تنها 
فصل مشــترک مخالفان آتش بــس در جمهوری 
آذربایجان و ارمنستان محســوب می  شود که این 
امر می تواند در بطن خود زمینه  ســاز کشمکش و 

درگیری مجدد بین دو کشور شود.
۳- اختلاف ارمنســتان و جمهوری آذربایجان 
پس از جنگ در نحوه تفسیر بند نهم موافقت نامه 
آتش بــس قره باغ در ۲۰ نوامبــر ۲۰۲۰ در رابطه با 
کریدور نخجوان به جمهــوری آذربایجان (دالان 
زنگه زور) نیز موضوع مناقشه برانگیز دیگری است 
که موجب تداوم تنش و اختلاف بین ایروان و باکو 
شده اســت. تفسیر و اســتدلال طرف آذری از بند 
نهم موافقت نامه یک «تفسیر موسع و حداکثری» 
است و در این راستا معتقد است مراد از «ارتباطات 
بین مناطق غربی جمهوری آذربایجان و جمهوری 
خودمختار نخجوان»، یک دالان و گذرگاه ارتباطی 
اســت که از آن با نام «دالان زنگه زور» یاد می کند؛ 
امــا در مقابل، طرف ارمنی یک «تفســیر مضیق و 
حداقلی» در این رابطه دارد و معتقد اســت لفظ 
«دالان» تنها در بند ســوم موافقت نامه آتش بس، 
آن هم برای دسترســی منطقه ناگورنو- قره باغ به 
ارمنســتان از طریق «دالان لاچین» آمده اســت و 
بنابراین به دلیل عدم صراحت و اشــاره مســتقیم 
در بنــد نهم موافقت نامه به واژگانی مانند کریدور 
یا دالان، قائل به تعمیم چنین مفهومی به مســیر 
ارتباطی نخجوان به جمهوری آذربایجان از داخل 

خاک ارمنستان نیست. 

یادداشت

اهتمام رئیس دستگاه قضا درباره ممنوع الخروجی افراد

 اقدامات متعدد و مؤثر محســنی اژه ای پس از 
تکیه بر ســکان ریاســت قوه قضائیه مورد توجه 
و اســتقبال اقشــار مختلف اجتماعی و سیاسی 
قرار گرفته اســت؛ به نوعی که احزاب میانه رو و 
اصلاح طلب نیز از تحولات ایجادشده در دستگاه 
قضائی رضایت داشــته و اقدامات ایشان را مؤثر 
در ایجاد وحدت و حفظ ارکان همه اقشار سیاسی 
به خصوص منتقدان دلسوز وطن قلمداد کرده اند. 
از جمله مهم ترین اقدام های ایشان اهتمام در باره 
اطلاع رســانی وضعیــت ممنوع الخروجی افراد 
به آنهاســت. بر اســاس قوانین جاری کشور، در 
موارد متعددی امکان ممنوع الخروج کردن افراد 
از کشــور وجــود دارد؛ اما متأســفانه قانون گذار 
تکلیفی بــه دوش دســتگاه های ذی ربط درباره 
ممنوع الخروجــی  از  شــهروندان  مطلع کــردن 
نگذاشته اســت؛ بنابراین در بســیاری موارد این 
مهم اســباب عســر و حرج جدی شــهروندان را 
فراهــم می آورد کــه اهمیت ســاماندهی آن در 
سیستم حکمرانی پیشرو و عدالت محور اسلامی 
محسوس اســت. به  طور کلی و شایع در قوانین 
کیفری دو حالت ممنوع الخروجی متصور است. 
حالتی که دادســرا به منظور دسترسی به متهم 
و جلوگیری از فرار او از کشــور مبادرت به صدور 

دســتور ممنوع الخروجــی می کنــد و در حالتی 
دیگر، منع خروج فرد از کشــور در قالب قرارهای 
نظارت قضائی و پــس از حضور متهم در مرجع 
قضائی و تفهیم اتهام به او صورت می گیرد که در 
هر دو این موارد، مدت اعتبار دستور یا قرار صادره 
شــش ماهه و قابل تمدید اســت. درباره دستور 
ممنوع الخروجی، فرد از صدور آن تا زمان حضور 
احتمالــی در مبادی خروجی و ضبــط گذرنامه، 
اطلاعی از ممنوع الخروجی خویش پیدا نمی کند؛ 
اما قــرار ممنوع الخروجی با عنایت به اینکه توأم 
با صدور قرار تأمین کیفری است، فی المجلس به 
فرد ابلاغ می شــود و متوجه مفاد قرار می شود. 
همچنیــن با اقــدام برخــی از دســتگاه ها مانند 
سازمان امور مالیاتی، بانک ها و اجرائیات سازمان 
ثبــت نیز ممکن اســت افــرادی ممنوع الخروج 
شــوند و حتی در مرحله اجرای احکام کیفری و 
حقوقــی نیز این امر ممکن اســت. با این اوصاف 
طبعــا در بســیاری از مــوارد افــراد اطلاعی از 
ممنوع الخروجی خود، دلایــل آن و مرجع اقدام 
ندارند که پرواضح اســت بی اطلاع گذاشتن افراد 
از ممنوع الخروجی آنها نقض حقوق شهروندی 
و در تعارض با بند ۶ ماده ۲ از فصل دوم منشــور 
حقــوق شــهروندی بــوده و هرکس حــق دارد 
بداند که در مقطع معینی و به دلیل مشــخصی، 
امکان خروج از کشــور از او ســلب شــده است. 
به همین دلیل ضروری است محدودیت در خروج 
از کشور برای افراد بلافاصله به طریق مقتضی و 

قابل دسترس، به اطلاع آنها برسد. 

 ولى کالجى*
 معین شرقى

  حقوق دان

ادامه در صفحه ۵

ادامه در صفحه  ۴

گفت وگوی احمد غلامی  با  مراد ثقفی 
 توافق بر سر ناچیزهادرباره جامعه سیاسی و انتخابات

ایران، خانه دوم مسئولان ایرانیسلیمی: برخی مسئولان به بهانه آلودگی هوای تهران ۲، ۳ ماه به ژنو  و  وین رفته اند 
 صفحه ۳

ارز ۴۲۰۰ تومانی، سیاستی 
درست ولی اجرائی غلط!

مجید سجادى پناه
۶

   می گویند نهادهای حاکمیتی 
یک  دست شده اند  و   کاری کارستان
می کنند امادرست عکس این است

سالگرد اولین  یادنامه 
 درگذشت  استاد آواز  ایران

شماره تماس برای سفارش  
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